

Số: *MBL* /TB-DCT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày *12* tháng *11* năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2024 - 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2024 - 2025 hướng tới những mục đích sau:

- Đây là hoạt động nhằm thúc đẩy và tạo điều kiện cho sinh viên của Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh tích cực tham gia nghiên cứu khoa học; phát huy tinh thần chủ động, năng lực tư duy sáng tạo và trí tuệ của sinh viên để khám phá, vận dụng những kiến thức đã học để giải quyết những vấn đề lý luận và thực tiễn đang đặt ra trong đời sống xã hội;

- Phát hiện những nhân tố tích cực, những sinh viên có khả năng học tập và nghiên cứu khoa học; phát huy khả năng làm việc theo nhóm của sinh viên;

- Hình thành năng lực tự học, tự nghiên cứu của sinh viên để góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo của Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và các Khoa nói riêng;

- Lựa chọn những công trình nghiên cứu khoa học có chất lượng có ý tưởng sáng tạo, xây dựng định hướng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu ở cấp độ cao hơn và gửi dự thi các Cuộc thi do Bộ Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị khác tổ chức.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được phát động rộng rãi và tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, gắn kết hoạt động nghiên cứu khoa học với các hoạt động đào tạo và thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà trường;

- Đạt được mục đích của Cuộc thi cả về nội dung, hình thức cũng như tiến độ thời gian theo quy định của Cuộc thi;

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI:

- Sinh viên đang học tại Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh;

- Có nguyện vọng tham gia Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” của Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh, năm học 2024 - 2025.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Cá nhân/Đơn vị thực hiện	Hồ sơ cần nộp
1	Lập Kế hoạch và Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Khoa	Từ ngày ra thông báo đến ngày 29/11/2024	Các Khoa đào tạo, phòng Khoa học Công nghệ	<ul style="list-style-type: none"> - Nộp kế hoạch và dự trù kinh phí về phòng Khoa học Công nghệ theo biểu mẫu đính kèm. - Đăng tin trên website Khoa và fanpage Khoa sau khi kế hoạch được duyệt.
2	Triển khai và tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Khoa	Triển khai từ ngày 30/11/2024 đến ngày 28/04/2025	Các Khoa đào tạo	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo chi tiết cuộc thi SVNCKH cấp Khoa (Phân công thực hiện, thể lệ cuộc thi, hồ sơ chấm thi, tiêu chí chấm, phiếu đánh giá, biên bản họp hội đồng,...) theo biểu mẫu đính kèm. - Bài viết kết quả các vòng của cuộc thi phải đăng công khai trên website/ facebook.
3	Nộp hồ sơ tham dự Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp trường	Trước 16h30 ngày 07/05/2025	Các Khoa đào tạo	<ol style="list-style-type: none"> 1. Bản Đăng ký tham dự cuộc thi (theo mẫu 1). 2. Báo cáo tổng kết (trình bày theo mẫu 2, mẫu 3). 3. Bản Thông tin kết quả nghiên cứu của đề tài sinh viên nghiên cứu khoa học (theo mẫu 4). 4. Thông tin về sinh viên chịu trách nhiệm chính thực hiện đề tài (theo mẫu 5). 5. Biên bản xét chọn cấp Khoa (theo mẫu 6). 6. Danh sách đề tài tham dự cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Trường (xuất file từ hệ website svnckh). <p><i>Lưu ý: Tất cả các thông tin trên đều phải được upload trên website svnckh.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Hồ sơ chứng từ thanh toán tổ chức cuộc thi theo biểu mẫu đính kèm gửi về phòng KHCCN.



STT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Cá nhân/Đơn vị thực hiện	Hồ sơ cần nộp
4	Thành lập Hội đồng và xét chọn/đánh giá đề tài cấp Trường	Từ ngày 08/05/2025 đến ngày 23/05/2025	Phòng KHCN, các Hội đồng	
5	Tổ chức Vòng Chung kết và Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Trường	Ngày 31/05/2025	Phòng KHCN, Đoàn Thanh niên	

Các biểu mẫu được quy định trong Thể lệ Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” của Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh (đính kèm).

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Khoa học Công nghệ:

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Trung tâm Tuyển sinh và Truyền thông lập kế hoạch phát động Cuộc thi và phổ biến thể lệ Cuộc thi đến các sinh viên đang theo học tại Trường.

- Phối hợp với các Khoa để thu và tổng hợp hồ sơ tham gia Cuộc thi;

- Dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng đánh giá/ xét chọn đề tài Sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2024 - 2025;

- Thường trực Hội đồng đánh giá Hội đồng đánh giá/ xét chọn đề tài Sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2024 - 2025;

- Dự thảo Quyết định khen thưởng cho giảng viên và sinh viên có công trình đạt giải trình Ban Lãnh Đạo nhà Trường;

- Dự thảo Thông báo tổ chức Vòng Chung kết Cuộc thi và Lễ Tổng kết, trao giải thưởng cho các đề tài đạt giải Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” học năm học 2024 - 2025 và phát động Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2025 - 2026;

- Phối hợp cùng Đoàn thanh niên và các đơn vị tổ chức Lễ phát động Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” năm học 2025 - 2026 và tổng kết trao Giải thưởng cho các đề tài đạt giải tại Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” năm học 2024 - 2025.

2. Đoàn thanh niên:

- Phát động phong trào Sinh viên nghiên cứu khoa học lan tỏa tới các bạn sinh viên trong toàn Trường.



- Phối hợp cùng Phòng Khoa học Công nghệ dự thảo Thông báo tổ chức Vòng Chung kết Cuộc thi và Lễ Tổng kết, trao giải thưởng cho các đề tài đạt giải Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2024 - 2025 và phát động Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” năm học 2025 - 2026;

- Phối hợp cùng Phòng Khoa học Công nghệ và các đơn vị liên quan trong công tác truyền thông, triển khai hoạt động của Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” trong năm học 2024 - 2025.

3. Các đơn vị chuyên môn:

- Triển khai các hoạt động Sinh viên nghiên cứu khoa học đảm bảo đúng yêu cầu và theo thể lệ Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học”.

- Có trách nhiệm công bố Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Khoa, cấp Trường đến toàn thể sinh viên và đôn đốc, giám sát quá trình tổ chức, thực hiện tại đơn vị.

- Toàn bộ hồ sơ được lưu trữ theo quy định thể lệ Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” của Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh.

- Mọi thông tin chi tiết về cuộc thi, xin liên hệ ông Đặng Nguyễn Hoài Nam – Điện thoại 0375474842, email: namdnh@huit.edu.vn.

- Trên đây là kế hoạch Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” của Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2024 - 2025, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng nội dung, kế hoạch và Thể lệ của Cuộc thi.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị (để t/h);
- Lưu: VT, KHCN.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Lê Thị Hồng Ánh